
Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 18 de Dezembro de 2008  50557

Nome Carreira 

Susana Dolores Pedro Silva Assis Conceição Técnico Superior.
Susana Verónica Dias Monteiro Cuco . . . . . Técnico Superior.
Telma Maria Ferreira Delgado. . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Júlia Maria Ferreira Ventoso Carvalho  . . . . Assistente Técnico.
Laura Pires Mendes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico.
Madalena Colucas Gonçalves Ventura. . . . . Assistente Técnico.
Maria da Luz Pessoa Soares de Oliveira  . . . Assistente Técnico.
Patrícia Alexandra Tomás Fernandes. . . . . . Assistente Técnico.
Patrícia do Carmo Domingos Azevedo Alves Assistente Técnico.
João Gil Corado Figueiredo . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional.
Ricardo Jorge Correia Cardoso  . . . . . . . . . . Assistente Operacional.

 2 — São requisitados para a Estrutura de Missão do Programa Ope-
racional Temático Valorização do Território (POVT) os funcionários 
abaixo elencados, provenientes dos quadros dos serviços e organismos 
da Administração Pública, em exercício de funções na Estrutura de Apoio 
Técnico do POAT, POC, POS ao abrigo do disposto no artigo 6.º da Lei 
n.º 53/2006, de 7 de Dezembro: 

Nome Carreira 

Bertília Jordão Valadas. . . . . . . . . . . . . . . . . Especialista informática.
Isabel Maria Martins Apolinário Joaquim . . Especialista informática.
Cândida Ascensão dos Santos Braz . . . . . . . Assistente Técnico.
Olga Maria Ferreira Elias Ribeiro  . . . . . . . . Assistente Técnico.
Alberto Vitorino de Almeida  . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional.

 3 — Transitam para a Estrutura de Missão do Programa Operacional 
Temático Valorização do Território (POVT) os contratos de trabalho a 
termo celebrados entre as autoridades de Gestão do Programa Operacio-
nal Sociedade do Conhecimento (POSC) e Programa Operacional Ciên-
cia e Inovação (POCI) do QCA III e os trabalhadores abaixo elencados, 
no âmbito do regime de transição previsto no n.º 10 do artigo 68.º do 
Decreto -Lei n.º 312/2007, com as alterações do Decreto -Lei n.º 74/2008, 
de 22 de Abril, e no n.º 13 da Resolução do Conselho de Ministros 
n.º 25/2008, de 17 de Janeiro: 

Nome Carreira 

Ana Margarida Cabeçadas Neto Roque Clara 
Alarcão.

Técnico Superior.

Maria do Céu Nobre Lourenço Lages  . . . . . Técnico Superior.

 4 — Transitam ainda para a Estrutura de Missão do Programa Opera-
cional Valorização do Território (POVT) os contratos de trabalho a termo 
celebrados entre as autoridades de gestão do Programa Operacional da 
Cultura (POC) e Programa Operacional Acessibilidades e Transportes 
(POAT) do QCA III e os trabalhadores abaixo elencados, actualmente 
requisitados em gabinetes ministeriais e empresas públicas: 

Nome Carreira 

Ana Isabel Nunes Tavares  . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Helena Isabel Lopes Dias Santana Bispo. . . Técnico Superior.
Pedro Rodolfo da Assunção Policarpo. . . . . Técnico Superior.
Rui Manuel Palmeiro dos Santos. . . . . . . . . Técnico Superior.
Carlos Miguel Pêgo Augusto . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional.

 5 — O pessoal que transita para o secretariado técnico do POVT nos 
termos dos números anteriores cessa funções, no limite, até à data de 
apresentação à Comissão Europeia da declaração de encerramento do 
POVT pela autoridade de auditoria.

6 — O pessoal abaixo referido não transita para a Autoridade de 
Gestão do Programa Operacional Valorização do Território: 

Nome Carreira 

Carla Margarida dos Reis Vaz  . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
Cláudia Sofia Salvado Cortiço. . . . . . . . . . . Técnico Superior.

Nome Carreira 

Constança Isabel de Melo Ferreira de Sousa Técnico Superior.
Duarte Nuno Miranda da Silva Marques . . . Técnico Superior.
Nuno António Mariano de Magalhães . . . . . Técnico Superior.
Sandra Maria Ângelo Coelho. . . . . . . . . . . . Técnico Superior.
José António Salter Cid Gonçalves  . . . . . . . Especialista informática.
Ema Paula Teixeira Martins. . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico.
Manuel Soares Peixoto  . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional.

 7 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Janeiro de 
2009.

5 de Dezembro de 2008. — O Ministro das Obras Públicas, Trans-
portes e Comunicações, Mário Lino Soares Correia. 

 Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.º 32300/2008
Por meu despacho de 5 de Dezembro de 2008:
Licenciado Pedro Miguel Roxo Pereira, assistente administrativo, da 

carreira de assistente administrativo, do mapa de pessoal do Centro de 
Saúde de Carnaxide, é reclassificado profissionalmente, nos termos do 
disposto no artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, na 
carreira de Especialista de Informática, ficando provido em lugar vago do 
mapa de pessoal da Secretaria -Geral do Ministério das Obras Públicas, 
Transportes e Comunicações, e posicionado no índice 480, da carreira 
de Especialista de Informática, categoria especialista de informática grau 
1, nível 2, com efeitos a 03 de Dezembro de 2008, sendo exonerado da 
carreira em que se encontrava a partir da mesma data.

10 de Dezembro de 2008. — O Secretário Geral, Santos Cardoso. 

 Despacho n.º 32301/2008
A Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, permite, no seu artigo 11.º, n.º 5, 

que os membros do Governo responsáveis pelas finanças e pela Adminis-
tração Pública definam, através de despacho, por períodos temporais, os 
grupos de pessoal, carreiras ou categorias e escalões etários do pessoal 
que pode solicitar colocação em situação de mobilidade especial, após 
a conclusão dos processos de reorganização dos serviços.

Considerando que aqueles universos foram definidos através do Despa-
cho do Ministro de Estado e das Finanças n.º 27 266A/2008, de 17 de Outu-
bro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 207, de 24 de Outubro;

Considerando que o Despacho n.º 26 266A/2008 determina, na 
alínea b) do n.º 1, que até 31 de Dezembro de 2008 podem solicitar a 
colocação em situação de mobilidade especial, por opção voluntária, os 
funcionários que tenham, pelo menos 55 anos de idade e se encontrem in-
tegrados nas carreiras ou categorias identificadas no anexo II ao despacho;

Considerando que a funcionária Anabela Nunes Feitor se encontra inte-
grada na carreira de técnico profissional prevista no Decreto -Lei n.º 404/98, 
de 18 de Dezembro, com a categoria de técnica profissional especialista, 
carreira identificada no referido anexo II, tem 55 anos de idade e requereu 
a sua colocação em situação de mobilidade especial, por opção voluntá-
ria, com a qual concordei, por meu despacho de 28 de Novembro de 2008;

Nestes termos, e do n.º 5 do artigo 11.º e do artigo 19.ºda Lei 
n.º 53/2007, de 7 de Dezembro, determino:

1 — A colocação em situação de mobilidade especial, por opção vo-
luntária, da funcionária Anabela Nunes Feitor, com vínculo de nomeação 
definitiva, integrada no grupo de pessoal técnico profissional, com a 
categoria de técnica profissional especialista, escalão 3, índice 295.

2 — O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
publicação.

11 de Dezembro de 2008. — O Secretário -Geral, Santos Cardoso. 

 Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P.

Aviso n.º 29896/2008
Por despacho de 08 de Agosto de 2008, do Vogal do Conselho Directivo 

deste Instituto, foi outorgada em regime provisório a concessão da carreira 
de serviço público de passageiros requerida em regime regular entre Lisboa 
(CG) — Mafra (Convento) P/A8 e A21, requerida por Barraqueiro Trans-
portes, S. A., com sede na Avenida Santos e Castro, s/n.º 1750 -265 Lisboa.

22 de Agosto de 2008. — O Director Regional, Luís Teixeira.
300727561 




